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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών κ. Χ. Σταϊκούρα και τον Υπουργό 

Δικαιοσύνης κ. Γ. Φλωρίδη 

Θέμα: Καθυστέρηση καταβολής αποζημιώσεων για αναγκαστικές απαλλοτριώσεις στην 
Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.   
 

Κύριοι Υπουργοί, 

Στο Νομό Αιτωλοακαρνανίας οι κάτοικοι έχουν εξαγριωθεί με τις πρακτικές του Ελληνικού Δημοσίου 
(άρνηση καταβολής αποζημιώσεων που έχουν τελεσιδικήσει με οριστικές αποφάσεις του αρμόδιου 
Εφετείου) στις δίκες αναγκαστικών απαλλοτριώσεων.  

Υπάρχουν δε, περιπτώσεις, όπως το έργο για την οδική σύνδεση Γουριάς - Πλατυγιάλι και της οδικής 
σύνδεσης Αγρινίου - Καρπενησίου που οι ιδιοκτήτες δεν έχουν λάβει ούτε την προσωρινή τιμή 
μονάδος αποζημίωσης καίτοι, οι δρόμοι έχουν ήδη παραδοθεί στην κυκλοφορία. 

Το αρμόδιο Υπουργείο δια των υπαλλήλων του επικαλείται τόσο τη νομοθεσία και άρθρο 19 Ν. 
1715/1951 που ορίζει ότι η προθεσμία και η άσκηση της αίτησης αναίρεσης αναστέλλει την εκτέλεση 
δικαστικών αποφάσεων σε βάρος του Δημοσίου, όσο και την έλλειψη προσωπικού και κονδυλίων 
προς διεκπεραίωση των οικονομικών απαιτήσεων των ιδιοκτητών αναγκαστικώς 
απαλλοτριούμενων ακινήτων.  

Πρόσφατα, στο Δικαστήριο του Αρείου Πάγου, τρεις αιτήσεις αναίρεσης του Ελληνικού Δημοσίου 
κατά αποφάσεων του Εφετείου Δυτικής Στερεάς Ελλάδας, αναβλήθηκαν και οι νέες δικάσιμοι 
προσδιορίστηκαν για την άνοιξη του 2026. 

Ταυτόχρονα, κάθε μήνας καθυστέρησης καταβολής των οριστικών αποζημιώσεων επιβαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό με τοκοφορία την οποία το αρμόδιο υπουργείο αρνείται να καταβάλει 
οικειοθελώς, αλλά παραπέμπει τους πολίτες στα δικαστήρια να την αναζητήσουν, ταλαιπωρώντας 
τόσο τους ίδιους όσο και κατασπαταλώντας πολύτιμους δικαστικούς πόρους και εργατοώρες.  

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτώνται οι κύριοι Υπουργοί: 

1) Αληθεύει ότι, η καθυστέρηση στις  καταβολές των αποζημιώσεων οφείλεται σε έλλειψη 
προσωπικού και χρημάτων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών; 

2) Το Ελληνικό Δημόσιο κάνει χρήση της παρωχημένης νομοθεσίας (άρθρο 19 Ν. 1715/1951) 
προκειμένου να καθυστερεί την καταβολή των οριστικώς επιδικασθέντων αποζημιώσεων; 

3) Σκοπεύει το αρμόδιο Υπουργείο Δικαιοσύνης να λάβει νομοθετική πρωτοβουλία ώστε, η μετ’ 
αναβολής δικάσιμοι όλων των Δικαστηρίων της χώρας σε δίκες αναγκαστικών 
απαλλοτριώσεων να μην προσδιορίζονται μετά από δύο έτη; 

4) Σκοπεύει το αρμόδιο Υπουργείο Δικαιοσύνης να καταργήσει το άρθρο 19 του α.ν. 1715/1951 
ώστε να αντιστραφεί και η πρόσφατη νομολογία του Αρείου Πάγους όπως αυτή εκφράζεται 
στην υπ’ αριθ. 28/2022 απόφαση του σε Συμβούλιο: «Ούτε, όμως, με το άρθρο αυτό, ούτε με 
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άλλη διάταξη του ν. 3068/2002 καταργείται το άρθρο 19 του α.ν. (όπως συμπληρώθηκε), με 
το οποίο, κατά τα προαναφερθέντα, η από το Δημόσιο και τα ΝΠΔΔ ασκηθείσα αναίρεση κατά 
των κατ' αυτών τελεσίδικων δικαστικών αποφάσεων και η προς άσκηση αυτής (αναίρεσης) 
τασσόμενη προθεσμία αναστέλλουν την εκτέλεση των αποφάσεων (ΑΠ 20/2016).;» 

 

 

Αθήνα, 30 Απριλίου 2024 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

Χριστίνα Σταρακά 

 




